
 

UCHWAŁA NR XIV/213/15 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia 7 września 2015 r. 

 

w sprawie przyjęcia apelu do Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej o wprowadzenie 

pod obrady Sejmu RP ustawy o zmianie ustawy z dnia 30 sierpnia 2013 r. o dotacji  

dla niektórych podmiotów (Dz. U. z 2013 r. poz. 1160). 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z  dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie 

województwa (Dz. U. z 2013 r. poz. 596 z późn. zm.) oraz § 101 Statutu Województwa 

Świętokrzyskiego (Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 2010 r. Nr 70, poz. 520) uchwala się, 

 co następuje: 

 

§ 1 

 

Przyjmuje się apel do Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej o wprowadzenie pod obrady 

Sejmu RP ustawy o zmianie ustawy z dnia 30 sierpnia 2013 r. o dotacji dla niektórych podmiotów 

(Dz. U. z 2013 r. poz. 1160) stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

 

Apel otrzymują: 

1) Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, 

2) Prezes Rady Ministrów, 

3) Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Gospodarki. 

 

§ 3 

 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego. 

 

§ 4 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Przewodniczący Sejmiku 

 

Arkadiusz Bąk 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik do Uchwały Nr XIV/213/15 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 7 września 2015 r. 

 

 

Apel Sejmiku Województw Świętokrzyskiego do Marszałka Sejmu 

 Rzeczypospolitej Polskiej 

 o wprowadzenie pod obrady Sejmu RP ustawy o zmianie ustawy z dnia 30 sierpnia 

2013 r. o dotacji dla niektórych podmiotów (Dz. U. z 2013 r. poz. 1160) 

 

W dniu 29 kwietnia 2015 r. wpłynął do laski marszałkowskiej poselski projekt ustawy 

o zmianie ustawy o dotacji dla niektórych podmiotów (Dz. U. z 2013 r. poz. 1160). 

Proponowana zmiana dotyczy rozszerzenia zakresu podmiotów uprawnionych do dotacji  

o nowy podmiot, tj. Kopalnię Siarki „Machów” S.A. w likwidacji z siedzibą w Tarnobrzegu 

oraz wprowadzenie związanej z tym regulacji dotyczącej celu i zakresu dotacji przeznaczonej 

dla tego podmiotu. 

 

W związku z powyższym Sejmik Województwa Świętokrzyskiego zwraca się  

z apelem o skierowanie tego projektu do pierwszego czytania na najbliższym posiedzeniu 

Sejmu z uwagi na ważne względy społeczne, stosownie do art. 37 ust. 3 Regulaminu Sejmu 

Rzeczypospolitej Polskiej.  

 

Kopalnia Siarki „Machów” S.A. w likwidacji w Tarnobrzegu jest jednoosobową 

spółką akcyjną Gminy Tarnobrzeg (uprzednio jednoosobową spółką akcyjną Skarbu Państwa, 

która następnie została skomunalizowana w 2011 r. na rzecz Gminy Tarnobrzeg w trybie  

art. 4b ustawy z dnia 30 sierpnia 1996 r. o komercjalizacji i prywatyzacji). Spółka ta jest 

następcą prawym przedsiębiorstwa państwowego pn. Kopalnia Siarki „Machów”  

w Tarnobrzegu, które zostało utworzone w 1994 r. zarządzeniem Nr 5 Ministra Przemysłu  

i Handlu z dnia 14 stycznia 1994 r. w celu likwidacji zakładów górniczych  

i zagospodarowania zbędnego majątku byłych kopalni siarki. Utworzenie Kopalni Siarki 

„Machów” było jednym z rozwiązań podjętych przez Państwo w zakresie likwidacji skutków 

zakończenia działalności górniczej przez państwowe kopalnie siarki na terenach obecnych 

województw podkarpackiego i świętokrzyskiego. Na terenach tych położone są jedne  

z największych złóż siarki rodzimej, które były intensywnie eksploatowane w okresie  

od połowy lat pięćdziesiątych do drugiej połowy lat dziewięćdziesiątych XX wieku. 

Prowadzone na szeroką skalę wydobycie spowodowało degradację środowiska: powstanie 

zapadlisk na powierzchni terenu, zaburzenie stosunków wodnych, zakwaszenie gleb, 

destrukcję życia roślinnego i zwierzęcego. Kopalnie siarki nie mogąc konkurować  

ze znacznie tańszą siarką wtórną, pozyskiwaną na drodze oczyszczania gazu ziemnego i ropy 

naftowej, zaprzestały działalności. W celu likwidacji ich zakładów górniczych i rekultywacji 

pogórniczych zdegradowanych terenów utworzono m.in. przedsiębiorstwo państwowe 

Kopalnię Siarki „Machów” w Tarnobrzegu. Podkreślić należy, że Kopalnia Siarki „Machów” 

jako przedsiębiorstwo państwowe, a następnie jednoosobowa spółka akcyjna Skarbu Państwa 

skomunalizowana w dalszej kolejności na rzecz Gminy Tarnobrzeg, nigdy nie zajmowała się 

prowadzeniem jakiejkolwiek działalności wydobywczej ani żadnej innej poza działalnością 



 

statutową w zakresie likwidacji zakładów górniczych i rekultywacji terenów.  

 

Obecnie Kopalnia Siarki „Machów” S.A. w likwidacji w Tarnobrzegu realizuje swoją 

działalność statutową w zakresie likwidacji zakładów górniczych i rekultywacji terenów  

na podstawie Programu likwidacji zakładów górniczych Kopalni Siarki „Machów” S.A.  

z 2007 roku, zaakceptowanego przez Ministra Gospodarki.  

 

W 2013 roku Kopalnia Siarki „Machów” S.A. w Tarnobrzegu przystąpiła  

do końcowego etapu realizacji ww. Programu likwidacji zakładów górniczych Kopalni Siarki 

„Machów” S.A. i w związku z kończeniem swojej działalności statutowej, dla której podmiot 

ten utworzono, w dniu 1 października 2013 r. została otwarta likwidacja spółki.  

 

Aktualnie Kopalnia Siarki „Machów” S.A. w likwidacji w Tarnobrzegu otrzymuje 

dotacje z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW)  

na podstawie ustawy z dnia 14 lipca 2000 r. o restrukturyzacji finansowej górnictwa siarki  

(Dz. U. z 2003 r. Nr 176 poz. 1693) zgodnie z umową dotacji nr 45/201 I/Wn-9/KO-RT-PO/D 

z dnia 02.03.2011 r. z późniejszymi zmianami. Powyższe regulacje przewidują 

przekazywanie dotacji budżetowej dla Kopalni Siarki „Machów” S.A. w likwidacji  

w Tarnobrzegu do dnia 31 grudnia 2015 r. na realizację przedsięwzięcia pod nazwą 

Rekultywacja terenów pogórniczych Kopalni Siarki „Machów” S.A. w obszarach: „Machów-

Piaseczno”, „Jeziorko”,„Basznia” etap 2011-2015.  

 

Skomplikowany proces likwidacji przez Kopalnię Siarki „Machów” S.A. w likwidacji 

w Tarnobrzegu zakładów górniczych byłych: Kopalni Siarki „Machów”, Kopalni Siarki 

„Piaseczno”, Kopalni Siarki „Jeziorko”, Kopalni Siarki „Basznia” i Kopalni Siarki 

„Grzybów”, w ramach którego zastosowano pionierski na skalę europejską sposób likwidacji 

wyrobisk pogórniczych poprzez tworzenie w niektórych z nich sztucznych zbiorników 

wodnych, spowodował opóźnienia w realizacji likwidacji tych zakładów. Dodatkowym 

czynnikiem wpływającym na wydłużenie czasu likwidacji było katastrofalne osuwisko 

powstałe w wyrobisku górniczym „Piaseczno” byłej Kopalni Siarki „Piaseczno”  

w Piasecznie wymagające dodatkowych zadań i działań związanych z zabezpieczeniem 

skarpy zachodniej oraz niszy osuwiskowej, co nie pozwoliło na realizację wszystkich zadań 

zaplanowanych w Aneksie nr 3 do Programu likwidacji zakładów górniczych Kopalni Siarki 

„Machów” S.A. zaakceptowanym przez Ministra Gospodarki w 2013 r.  

 

Kopalnia Siarki „Machów” S.A. w likwidacji w Tarnobrzegu, po wyposażeniu  

ją przez Ministra Skarbu Państwa w nieruchomości wchodzące w skład wyrobiska 

„Piaseczno”, od 2005 roku prowadzi roboty rekultywacyjne utrzymując sztucznie zwierciadło 

wody w tym wyrobisku na poziomie od +138 m n.p.m. do +139 m  n.p.m., który to poziom 

zgodnie z wykonanymi ekspertyzami hydrogeologicznymi nie stwarza zagrożenia dla terenów 

przyległych i zapewnia względną stateczność ukształtowanych zboczy do czasu docelowego 

napełnienia zbiornika.  

 

Wyrobisko górnicze byłej Kopalni Siarki „Piaseczno” zlokalizowane jest na obszarze 

ok. 200 ha na terenach Gmin Łoniów i Koprzywnica w powiecie sandomierskim,  

w województwie świętokrzyskim. Oddalone jest o ok. 2000 m od lewego brzegu rzeki Wisły. 

Stosownie do zapisów Programu likwidacji zakładów górniczych Kopalni Siarki „Machów” 



 

S.A. w wyrobisku byłej Kopalni Siarki „Piaseczno” powstał zbiornik wodny. Odprowadzanie 

wód z odwodnienia tego wyrobiska kanałem otwartym do Wisły jest niezbędne do jego 

likwidacji zmierzającej do przystosowania powstałego w nim zbiornika wodnego  

oraz terenów otaczających do pełnienia funkcji przewidzianych w decyzjach organów 

administracji o rekultywacji tych terenów. Potrzeba pompowania wody z wyrobiska 

„Piaseczno” podyktowana jest zabezpieczeniem terenów sąsiednich przed zagrożeniem 

wodnym tj. przeciwdziałaniem występowania podtopień na terenach zamieszkałych  

i zagospodarowanych rolniczo na powierzchni około 4 tys. ha, będących w zasięgu 

oddziaływania wytworzonego leja depresji.  

 

Na terenach tych znajdują się sady (jabłoń, wiśnia i śliwa), pola uprawne  

(w szczególności uprawa warzyw) i zabudowania, w tym budownictwo mieszkalne.  

Ich podtopienie byłoby równoznaczne ze zniszczeniem ok. 1,5 tys. gospodarstw rolnych. 

Tereny zagrożone podtopieniami obejmują częściowo obszary gmin Łoniów, Koprzywnica  

i Samborzec, na których zamieszkuje ok. 5 tys. mieszkańców.  

 

Zgodnie z posiadanymi ekspertyzami i dokumentacjami hydrogeologicznymi, 

docelowe piętrzenie wody do poziomu +146 m n.p.m. będzie możliwe po wykonaniu systemu 

melioracyjno - drenażowego na terenach zagrożonych podtopieniami.  

 

Dotacja dla Kopalni Siarki „Machów” S.A. w likwidacji w Tarnobrzegu przeznaczona 

była w Piasecznie na finansowanie działań związanych z rekultywacją, zabezpieczeniem 

skarp oraz z pompowaniem wody nadmiarowej z byłego wyrobiska górniczego "Piaseczno"  

w ilości od 6500 tys. m
3
 do 7500 tys. m rocznie, czyszczeniem i konserwacją rowu 

odprowadzającego wodę do rzeki Wisły oraz prowadzonym monitorowaniem stanu jakości 

wód. Okres finansowania powyższych działań uzależniony jest od zakończenia prac 

związanych z wykonaniem systemu melioracyjnego na terenach przyległych, którego 

realizacja podyktowana jest względami bezpieczeństwa powszechnego.  

 

Obecnie, w związku z koniecznością dalszego zabezpieczania skarp oraz pompowania 

wody nadmiarowej z byłego wyrobiska górniczego „Piaseczno" opracowywany jest Aneks nr 

4 do Programu likwidacji zakładów górniczych Kopalni Siarki „Machów” S.A. w likwidacji 

w roku 2016 i na lata następne.  

 

Brak dotacji budżetowej dla Kopalni Siarki „Machów” S.A. w likwidacji  

w Tarnobrzegu od l stycznia 2016 r. grozi wstrzymaniem działalności tego podmiotu, co jest 

równoznaczne ze wstrzymaniem prac związanych przede wszystkim z zabezpieczaniem 

terenów sąsiadujących ze zbiornikiem wodnym „Piaseczno” powstałym w wyrobisku  

z uwagi na zagrożenie wodne. Wstrzymanie tych prac spowoduje samoczynne, 

niekontrolowane odbudowanie się zwierciadła wody do poziomu docelowego, tj. do około 

+146 m n.p.m. na terenach przyległych do tego wyrobiska i wystąpienie trwałych podtopień 

na poziomie około +1,0 m n.p.t. na rozległych obszarach zagospodarowanych obecnie 

rolniczo oraz częściowo zamieszkałych.  

 

Finansowanie w postaci dotacji budżetowej dla Kopalni Siarki „Machów” S.A.  

w likwidacji w Tarnobrzegu po 2015 roku będzie jedynym sposobem zabezpieczenia terenów 

przyległych do wyrobiska „Piaseczno” przed powstaniem opisanych wyżej szkód.  



 

Mając na uwadze powyższe Sejmik Województwa Świętokrzyskiego apeluje  

o potraktowanie przedmiotowego projektu ustawy jako projektu regulacji dotyczącej ważnych 

kwestii społecznych i szybkie wprowadzenie pod obrady Sejmu RP. 

 

 

 

Przewodniczący Sejmiku 

 

Arkadiusz Bąk 

 


